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Abstrakt

Hlavní myšlenka této práce je vytvořit informační systém, který bude pomá-
hat koordinaci stážových programů. Práce obsahuje analýzu požadavků na
systém od vybraných koordinátorů, náborového procesu a nového obecné na-
řízení o ochraně osobních údajů od Evropského parlamentu. Dále je pospána
realizace prototypu systému na základě proběhlých analýz a čeho bylo opravdu
dosaženo.

Klíčová slova informační systém, stážový program, analýza procesů, ana-
lýza požadavků, obecné nařízení o ochraně osobních údajů, HTML, django,
open-source
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Abstract

Main idea of this work is to create information system, which will help with
coordination of internship program. Thesis include analysis of requirements
from chosen coordinators, recruit process and new General Data Protection
Regulation of European Parliament. Further is descripted the realization of
systems prototype based on made analysis and what was accomplished.

Keywords information system, internship program, process analysis, analy-
sis of requests, general data protection regulation, HTML, django, open-source
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Úvod

Během studia na FIT ČVUT jsem dostal příležitost účastnit se stážového pro-
gramu v jedné nadnárodní korporaci. A myslím si, že právě zkušenosti praxe
už při studiu nejlépe připraví studenty na zaměstnání po škole. Stáž nejenom
uvádí studenta do reality světa informačních technologií, ale i pomáhá studen-
tovi i zjistit, jestli to, co studuje, je to, co jej naplňuje. Nebo naopak zjistí,
co dělat nechce. Proto považuji stážové programy pro studenty velmi důle-
žité a rozhodně doporučuji svým spolužákům účastnit se téměř jakéhokoliv
stážového programu.

Důvodů proč vytvořit informační systém pro stážový program je několik,
hlavním je ten, že neexistuje žádný systém, co by byl zdarma. Proto i svou
práci zveřejňuji a dávám volně k dispozici. Další důvod je ten, že koordinátoři
stážového programu, kterého jsem se účastnil, už nemají žádný informační sys-
tém. Starý systém přestala firma podporovat a nový jim neposkytla. I když
HR oddělení firmy má koupený komerční systém, z neznámých důvodů ne-
poskytuje přístup koordinátorům. Navíc žádný zdarma HR systém nesplňuje
soulad novým nařízením Evropské unie o nakládání s osobními daty.

Hlavní motivací je tedy vytvořit systém, který bude pomáhat koordináto-
rům s organizací stážových programů a tím i studentům s hledáním své ideální
práce.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je prototyp informačního systému, který bude snadno ob-
sluhovatelný pro koordinátory stážových programů. Systém by měl nejlépe
splňovat všechny nároky koordinátorů i nového nařízení od Evropského par-
lamentu o ochraně osobních údajů.

Aby tohle splnil musí být provedena analýza požadavků od koordiná-
torů a souvisejících procesů. Dále bude potřeba zanalyzovat obecné nařízení
o ochraně osobních údajů, aby požadavky na systém byly v souladu a podle
potřeby přidat i požadavky další. Na základě požadavků bude vytvořen ná-
vrh grafického rozhraní a proběhne validace od koordinátorů. Podle analýzy
a validace bude zvolena vhodná technologie pro systém, aby bylo dosaženo co
nejlepšího výsledku.
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Kapitola 2
Analytická část

Před realizací každého softwarového řešení by měla být provedena důkladná
analýza, a to z několika důvodů. Nejdůležitější důvodem analýzy pro softwa-
rové firmy je vymezení jasných hranic, co si zákazník přeje, aby podle analýzy
mohla udělat cenovou nabídku a v případě výhrad od zákazníka k hotovému
systému, se mohla firma odkázat právě na tuto analýzu. Výsledkem analýzy
bývá často specifikace systémových požadavků anglicky System requirements
specification dále jen SRS. Tato specifikace bývá často velmi nepřehledná
a velmi obsáhlá, jelikož musí být popsán i nejmenší detail budoucího systému.
SRS je zejména využíváno u modelu vývoje softwaru zvaného vodopádový
model, anglicky waterfall model. Tento model je specifický oddělenými fázemi
vývoje, ve kterých se nejde vracet zpět, například když zahájíte fázi implemen-
tace, už se nemůžete vrátit do fáze designu. Toto zbavuje softwarovou firmu
odpovědnosti za výsledek, když dodá software přesně dle SRS a to i když
výsledný systém nebude splňovat představy zákazníka. Tento model vývoje
softwaru není nejvhodnější, pokud je firemní prioritou spokojenost zákazníka.
Z tohoto důvodu vznikl Agilní manifest [1]. Ten naopak říká, aby se zákazník
co nejvíce účastnil vývoje softwaru a tím bylo docíleno jeho spokojenosti.

V duchu tohoto manifestu byla řízena analytická část. První bylo setkání
s koordinátory, kde bylo zjištěno, jaké mají představy o systému a byly zforma-
lizovány. Poté bylo vytvořeno GUI dle požadavků. Následně znovu proběhlo
individuální setkání s koordinátory, bylo jim prezentováno grafické rozhraní
a koordinátoři vznášeli poznámky k návrhu. Tyto poznámky po formalizaci
rozšířili požadavky na systém. Bylo zvoleno pouze jedno setkání s validací ná-
vrhu, protože systém není tak rozsáhlý. Při setkáních byl zanalyzován a valido-
ván i proces náboru nového stážisty, jelikož systém by měl nejvíce podporovat
právě tento proces.
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2. Analytická část

2.1 Analýza požadavků koordinátorů

V této sekci jsou popsány požadavky jednotlivých koordinátorů. Požadavky
se budou dělit do dvou skupin, v první skupině budou požadavky základní
funkcionality anglicky Must have, ve druhé budou požadavky nadstavbové
anglicky Nice to have. Na konci této části bude uveden výsledný seznam po-
žadavků. Požadavky byly zjištěny postupným dotazováním při individuálních
rozhovorech se třemi vybranými koordinátory.

2.1.1 Koordinátor stážového programu 1

Tento koordinátor je na své pozici přes rok a zároveň studuje Masarykův ústav
vyšších studií při ČVUT v programu Personální management v průmyslových
podnicích. Hlavním úkolem tohoto koordinátora je nábor nových lidí a je-
jich provedení skrz náborový proces. Na základě diskuze s konzultantem byly
rozřazeny požadavky následně:

Kategorie základních požadavků:

• Atributy stážisty: studující škola, jméno mentora, divize, status, datum
konce smlouvy.

• Řazení osob na stáži dle pracovní pozice a data nástupu.

• Webový formulář pro registraci studentů do systému.

• Každý uchazeč by měl přiděleného svého koordinátora, který šel by změ-
nit.

• Hromadné zasílání e-mailů vyfiltrovaným lidem.

• Komentáře ke studentovi.

Kategorie nadstavbových požadavků:

• E-mailové notifikace k dalšímu kroku s uchazečem.

• Kontrolní seznam věcí u studenta k provedení v den nástupu (podpis
smlouvy, kurz BOZP atd.).

• Hromadné splňování jednotlivých věcí z kontrolního seznamu.

• V průběhu stáže měsíční notifikace přiděleného koordinátora.

• Šablony pro hromadné zasílání e-mailů.

• Hodnocení studenta 1-5 hvězdičkami.
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2.1. Analýza požadavků koordinátorů

2.1.2 Koordinátor stážového programu 2

Tento koordinátor je také na své pozici přes rok a studuje Vysokou školu
ekonomickou v Praze program Aplikovaná matematika. Hlavním úkolem to-
hoto koordinátora je propagace stážového programu, kontakt s lidmi na stáži
a organizace menší akcí pro účastníky programu. Na základě diskuze s kon-
zultantem byly rozřazeny požadavky následně:

Kategorie základních požadavků:

• Registrační stránka pro lidi se zájmem o novinky.

• Hromadný e-mail lidem se zájmem o novinky.

• Hromadný e-mail lidem na stáži.

• Vyhledávání jednotlivců v databázi.

• Filtrování studentů dle jména, pozice nebo data nástupu.

• Atributy profilu studenta: studující škola, odkud se dozvěděl o stážovém
programu, divize.

Kategorie nadstavbových požadavků:

• E-mailové notifikace při blížícím se konci stáže.

• Hromadně generovat smlouvu pro vybrané studenty.

• Možnost zvolit si zobrazované atributy.

2.1.3 Koordinátor stážového programu 3

Tento koordinátor je na své pozici dva roky a tři měsíce. Studuje Vysokou
školu ekonomickou v Praze program Aplikovaná matematika. Hlavní úkol to-
hoto koordinátora je, stejně jako prvního, nábor nových lidí a jejich provedení
skrz náborový proces. Na základě diskuze s konzultantem byly rozřazeny po-
žadavky následně:

Kategorie základních požadavků:

• Webový formulář pro registraci uchazečů.


[…]


Kategorie nadstavbových požadavků:

• Notifikace e-mailem při vyplnění formuláře registrace stážisty.
Splněno v souboru interns/views.py na řádku 55.

• Možnost zvolit zobrazované atributy.
Nesplněno, nedostatek času.

• Seznam zapůjčených věcí stážistovi.
Splněno, není pro seznam vyhrazený atribut, ale seznam může být na-
psán do komentářů.

• Šablona pozvánky na pohovor.
Nesplněno, velká časová náročnost vytváření HTML šablon pro e-mail.

• E-mailové notifikace k dalšímu kroku s uchazečem.
Nesplněno, nedostatek času.

• Zasílání e-mailu uchazečům s pozvánkami na pohovor.
Nesplněno, nedostatek času.

• Kontrolní seznam věcí u studenta k provedení v den nástupu (podpis
smlouvy, kurz BOZP atd.).
Nesplněno, nedostatek času.

• Hromadné splňování jednotlivých věcí z kontrolního seznamu.
Nesplněno, nebyl implementován seznam věcí.
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3.4. Výsledek plnění požadavků

• E-mailová notifikace týden před koncem smlouvy.
Nesplněno, nedostatek času.

• Šablony pro hromadné zasílání e-mailů.
Nesplněno, složitá problematika zasílání hromadných e-mailů z jedné IP
adresy kvůli Spam filtrům a velká časová náročnost vytváření HTML
šablon pro e-mail.

• Šablona pozvánky na pohovor při hromadném zasílání e-mailů.
Nesplněn předchozí požadavek, který je nutnou podmínkou tohoto po-
žadavku.

• Hodnocení stážisty 1-5 hvězdičkami u komentářů.
Nesplněno, nedostatek času.

• Roční a měsíční statistiky těchto atributů: pohlaví, studující škola, od-
kud se dozvěděl o stážovém programu.
Nesplněno, nedostatek času.

• Hromadné generování smlouvy pro vybrané studenty.
Nesplněno, nedostatek času.

• Webová stránka s instrukcemi k pohovoru.
Nesplněno, nedostatek času

• Webové rozhraní pro administraci přístupů k databázi.
Splněno na stránkách s URL /admin/ .

• Automatická změna stavu stážisty v systému, zda stážista přijal či od-
mítl nabídku.
Nesplněno, nedostatek času.

• Možnost uzavřít profil stážisty s uvedením důvodu uzavření, tak aby se
nezobrazoval mezi neuzavřenými profily.
Splněno, důvod může být uveden v komentáři nebo statusu. Funkciona-
lita na stránce s URL /staziste/profil/<UUID> .

• Možnost připojit a zobrazit obrázek v detailu stážové pozice.
Nesplněno, nedostatek času.

• V tabulce stážistů zabarvit řádky stážistů dle: uzavřenosti profilu, zda
je stážista v náborovém procesu a zda se stážista registroval a žádný
koordinátor se mu zatím nevěnoval. A filtrování podle těchto barev.
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Splněno napůl, uzavřené profily stážistů nejde zobrazit jinak než přes ad-
ministrátorské rozhraní. Stav stážisty v náborovém procesu a zda se stá-
žistovi věnoval nějaký koordinátor může být sledováno statusem, podle
kterého jde i snadno stážisty filtrovat.

• Export e-mailových adres vyfiltrovaných stážistů.
Nesplněno, nedostatek času.

• V registračním formuláři stážisty dát možnost zaznačit otevřené pozice,
které byly předem schváleny koordinátory.
Splněno, pozice se ve formuláři zobrazují a lze je zaznačit. Za schválení
pozice může být považováno neuzavření stážové pozice.

Funkcionality, co byly naprogramovány i když nebyly v žádném požadavku:

• V tabulce stážistů je možné řadit a filtrovat dle telefonního čísla.

• V tabulce pozic je možné řadit a filtrovat dle jména pozice, mentora
a data registrace.

• V tabulce odběratelů je možné řadit a filtrovat dle jména, přímení, e-
mailové adresy, telefonu, zájmu o, školy, ročníku, úvazku a data regis-
trace.

• V CSV exportu odběratelů je kromě emailové adresy i odkaz na smazání
odběratele z databáze.

• Možnost smazat profil stážisty byla přidána na stránku s profilem stá-
žisty.

V souhrnu bylo 23 základních požadavků z toho bylo splněno 23. Dále bylo
22 nadstavbových požadavků z toho bylo splněno 6. Bylo také naprogramo-
váno dalších 5 funkcionalit navíc.
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Obrázek 3.6: Stránka s detailem pozice
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Obrázek 3.7: Stránka na registraci k odběru novinek30

Závěr

Analytická část proběhla úspěšně s formalizovanými požadavky. Výsledkem
implementace je fungující informační systém, který splňuje 100% základních
požadavků. Můžeme tedy prohlásit, že implementace prototypu byla také
úspěšná. Jediná ne úplně splněná část je testování a dokumentace prototypu.
Na druhou stranu za úplně neúspěšnou ji považovat nelze, jelikož proběhlo
jedno uživatelské testování a několik náhodných testů v průběhu programo-
vání. Po prozkoumání zdrojového kódu prototypu naleznete pár dokumentač-
ních poznámek, ale rozhodně by bylo vhodné přidat testy jednotlivých aplikací
a více okomentovat kód. Ovšem za velmi hodnotnou můžeme považovat i jen
samotnou analýzu obecného nařízení o ochraně osobních údajů, toto by šlo
v praxi využít prakticky v jakémkoliv systému, kterou využívá firma nebo
osoba spadající pod nařízení GDPR.

Do budoucna bude potřeba vytvořit e-mailové šablony, udělat systém více
bezpečný, a to vytvořením jednotkových a penetračních testů. Pokud budou
mít analyzovaní koordinátoři zájem systém dodělat, rád toho využiji, jelikož
velmi nerad dělám zbytečnou práci nebo do šuplíku.
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Příloha A
