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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Dle mého názoru bylo v zadání požadováno více, než se ve vyhrazeném čase dá v bakalářce stihnout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Pokyn č. 8 (uživatelské testování a uživatelská dokumentace) ze zadání byl splněn částečně. Výborně se student vypořádal s
úkolem č. 6 - testování prototypu vybranými administrátory. Závěrečné testování systému bych také odsunul až na finální
výtvor, ne prototyp. I když po shlédnutí prototypu uživatelského rozhraní si nemyslím, že by mělo dojít k výrazné změně.
Takže za nedodělek považují jen uživatelskou dokumentaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje 49 stran, z nichž 33 je vlastní text, který shledávám jako relevantní, zbytek jsou přílohy s obrázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student měl za úkol projít celým životním cyklem informačního systému pro koordinátory stážového programu až po
vytvoření prototypu a jeho otestování.
Student si samostatně musel osvojit znalosti vývojového systému Python, který se u nás učí až v magisterském programu.
Předložená práce má tři základní kapitoly. Specifikaci systému, analytickou část a popis realizace. Chválím, za výborně
provedenou analýzu.
Oceňuji zejména nepominutí analýzy pro podporu správného nakládání s osobními daty.
Na vyžádání mi student předvedl vytvořený prototyp v chodu. Po shlédnutí konstatuji, že produkční verze by zřejmě na
uživatelské úrovni nedoznala příliš mnoho změn oproti prototypu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Student použil doporučenou šablonu, takže práce obsahuje všechny povinné kapitoly a tyto mají relevantní a dobře čitelnou
náplň s minimem překlepů a chyb ve skloňování (tyto data namísto tato data, shoda podmětu s přísudkem). Chyb ale není
mnoho. Mrzí mě jen, že gramatický překlep je již v abstraktu, který čte každý ("pospána" namísto "popsána").
Oceňuji, jak student citlivě rozvažoval, co přijde do vlastního textu, co do příloh a co má být uloženo na doprovodném CD
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Kapitolu "Studijní materiály" má vyplněnou 6 položkami, formálně správně. Jednotlivé zdroje jsou v ostatních kapitolách
hojně a formálně správně citované.
Navíc bych očekával nějaký dokument, definující pravidla pro stážový program. Možná ale má každá agentura svá pravidla
nijak formalizovaná. Student to zřejmě vynahradil důkladným vytěžením třech různých koordinátorů z praxe.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Analýza je výborná a znovu-použitelná. Vytvořený prototyp je plně funkční. Jinak, práce nemá publikační potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je zadána z praxe a je předpoklad, že po převedení prototypu do produkční verze (včetně důkladného uživatelského
otestování) bude systém použit. Programátorská dokumentace je uložena na přiloženém CD.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak rozsáhlé je schéma struktury datového úložiště systému a jak vypadá?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Navrhuji přijmout práci k obhajobě a navhuji hodnotit ji stupněm A (výborně).

Podpis oponenta práce: